Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092800076

76

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 148, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, e considerando o disposto no documento avulso nº 23068.093201/2022-87,
resolve RETIFICAR o Edital nº 21/2022-R, publicado no DOU de 24 de fevereiro de 2022,
seção 3, página 67, o qual homologou o resultado do concurso público para provimento de
cargos de Técnico Administrativos em Educação, de que trata o Edital nº 6/2021-R,
publicado no DOU de 19 de março de 2021, seção 3, páginas 66 a 70, e suas alterações,
para reposicionar o candidato Wagner Teixeira Francez, conforme a seguir:

Local de trabalho: Vitória/ES
Cargo: Assistente em Administração
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência

. Classificação Nome Pontuação

. 1º JOSE LUIZ DOS SANTOS PINTO 64

. 2º EWERTON SCUSSULIM 59

. 3º ÉBERTE VALTER DA SILVA FREITAS 59

. 4º IGOR DOS SANTOS MIRANDA 58

. 5º LARISSA ROCHA VIEIRA GUEDES ALCOFORADO 58

. 6º MAYKON MARTINS DE SOUZA 55

. 7º LEILA ARAUJO DA SILVA 54

. 8º SAMANTHA PEREIRA CARVALHO 52

. 9º WAGNER TEIXEIRA FRANCEZ 55

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 1002/2022-CEUNES. Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições
de material permanente do tipo máquinas, utensílios e equipamentos diversos, para
atender às demandas do Centro Universitário Norte do Espírito Santo /UFES. Data de
Assinatura: 12/09/2022; Vigência: 12/09/2022 a 12/09/2023; Processo Administrativo Nº.
23068044214202222. Vencedores, com seus respectivos itens e valores unitários:
01.904.966/0003-88- BENMAX COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA: 04 - R$
2.800,00; 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO: 19
- R$ 2.116,00; 11.232.743/0001-03 - SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI: 18 - R$ 1.480,00; 17.930.162/0001-21 - NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI: 05 - R$ 691,93; 09 - R$ 5.500,00; 26.489.691/0001-22 - OHMTECH
COMERCIO VAREJISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA INDUSTRIA LTDA: 17 - R$
4.523,33; 27.792.194/0001-61 - POLOVEI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA: 14 - R$
4.850,00; 30.479.645/0001-10 - AMR SOLUCOES LABORATORIAIS LTDA: 13 - R$ 3.500,00;
31.898.500/0001-16 - TREND ENERGY SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA : 08 - R$ 4.179,50;
37.663.213/0001-03 - VANESSA DE SALVI COMERCIO DE MATERIAIS PERMANENTES: 15 - R$
8.020,00; 43.287.805/0001-70 - E CAMPREGUER COMEX LTDA: 03 - R$ 3.500,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 1005/2022-CEUNES. Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições
de material permanente do tipo aparelhos de medição e orientação, para atender às
demandas do Centro Universitário Norte do Espírito Santo /UFES. Data de Assinatura:
15/09/2022; Vigência: 15/09/2022 a 15/09/2023; Processo Administrativo Nº.
23068047041202202. Vencedores, com seus respectivos itens e valores unitários:
07.756.105/0001-14 - FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA: 02 - R$ 1.515,00;
10.376.569/0001-00 - N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO: 01 - R$
1.728,00; 17.930.162/0001-21 - NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI: 04 - R$
2.400,00; 25.071.761/0001-65 - NOVA ND COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E
DIDATICOS EIRELI: 06 - R$ 27.400,00, 07 - R$ 20.159,50.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 1018/2022. Processo nº. 23068.057050/2021-12. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito-santense de Tecnologia/FEST. Objeto:
Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução
de ações que permitam a realização do projeto de pesquisa denominado "Colaboração
entre Brasil e EUA sobre Bactérias e Hospedeiros na Transmissão da TB". Ato de Dispensa
n°: 1017/2022. Valor: R$ 0,00 (não oneroso). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar
da data de sua assinatura. Data da assinatura: 26/09/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 1009/2022. Processo nº. 23068.007661/2022-09. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Apoio
planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de Pesquisa
denominado "Evolução arquitetural do Canopy Insight: um Sistema de Inteligência
Geográfica para o Setor de Florestas Plantadas". Ato de Dispensa n°: 1009/2022. Valor:
(não oneroso). Vigência: 05 (cinco) meses a contar da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 29/08/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 1017/2022
Processo nº. 23068.057050/2021-12. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito-santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Apoio ao
projeto de pesquisa denominado "Colaboração entre Brasil e EUA sobre Bactérias e
Hospedeiros na Transmissão da TB". Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993. Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e inquestionável
reputação ético-profissional para apoiar o projeto. Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração
de Dispensa e Ratificação em 13/09/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 1009/2022. Processo nº. 23068.007661/2022-09. Contratante: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto:
Apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de
Pesquisa denominado "Evolução arquitetural do Canopy Insight: um Sistema de Inteligência
Geográfica para o Setor de Florestas Plantadas". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração
de Dispensa e Ratificação em 02/06/2022.

EXTRATO DE ACORDO

Nº 7/2022. Processo nº. 23068.007661/2022-09. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES e Canopy Remote Sensing Solutions Ltda, com interveniência da
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Cooperação técnica e científica
entre os partícipes para desenvolver o Projeto de Pesquisa denominado "Evolução
arquitetural do Canopy Insight: um Sistema de Inteligência Geográfica para o Setor de
Florestas Plantadas". Vigência: 05 (cinco) meses, a partir da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 29/08/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 394/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DROGARIA LIBERDADE LTDA CNPJ 39.329.685/0001.50
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de setembro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 395/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: NOVI ARQUITETURA E COMÉRCIO LTDA CNPJ
46.153.217/0001-32 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27
de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 396/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FERREIRA NETO ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ
10.976.896/0001-00 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27
de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 397/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INFO INFORMÁTICA LTDA CNPJ 09.238.093/0001-61
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de setembro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 398/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INOVE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO LTDA CNPJ
28.159.459/0001-51 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27
de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 399/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: JÁ REPRODUÇÃO E MELHORAMENTO GENÉTICO EM BOVINOS
DE CORTE LTDA CNPJ 28.200.604/0001-09 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data
da assinatura: 27 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 400/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: NOCS DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA CNPJ
38.417.458/0001-13 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27
de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 401/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: GESTCON GESTÃO CONTÁBIL LTDA CNPJ 18.720.993/0001-
31 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de setembro de
2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 402/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BIG DATA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DE INFORM ÁT I C A
S.A. LTDA CNPJ 08.768.627/0001-07 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 27 de setembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 403/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: AGROPECUÁRIA SÃO GABRIEL LTDA CNPJ 09.640.161/0006-
29 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de setembro de
2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 404/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EDILSON SILVA DE JESUS CNPJ 26.749.228/0001-72
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 27 de setembro de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

UASG 153048. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - SRP. Registro de preços para eventuais
aquisições de hortifrutigranjeiros pelo período de 6 (seis) meses, para atender às
necessidades dos restaurantes dos campi de Goiabeiras e Maruípe, de Alegre e restaurante
de Jerônimo Monteiro e de São Mateus, da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES),
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Processo Administrativo nº 23068.077691/2022-74. Data de Assinatura:
26/09/2022. Vigência: 28/09/2022 a 28/03/2023. Vencedora dos itens 06, 07 e 15: ARP nº
25/2022: BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVIÇO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI
EPP - CNPJ: 09.086.681/0001-27; Valor: R$ 55.744,00. Vencedora dos itens 01-05, 08-14,
16-34, 39, 48, 50, 52, 57, 60, 63, 65, 67, 70, 72, 74, 76, 78-80, 84-132: ARP nº 26/2022:
EMERSON JOSE TESCH - CNPJ: 10.518.100/0001-68; Valor: R$ 587.833,79. Vencedora dos
itens 35-38, 40-47, 49, 51, 53-56, 58, 59, 61, 62, 64, 66, 68, 69, 71, 73, 75, 77, 81-83: ARP
nº 27/2022 - PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 97.530.106/0001-39; Valor: R$
391.171,20. Valor total adjudicado e homologado: R$ 1.034.748,99. A Ata de Registro de
Preços poderá ser consultada em sua íntegra no site: http://ru.ufes.br/pe152022.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 83/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069178119202211 . Objeto: Aquisição de material via inexigibilidade de
licitação de reagentes, conforme cotação 8206222057, através do art. 25 Inciso I, para
atender solicitação do processo 23069.178119/2022-11 do Programa de Pós-Graduação em
Neurociências, aos cuidados da coordenadora e professora Paula Campello. Contato:
paulacampello@id.uff.br / ppgneurouff@gmail.com Total de Itens Licitados: 00007.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de material via inexigibilidade de licitação de reagentes para o Programa de Pós-
Graduação em Neurociências Declaração de Inexigibilidade em 27/09/2022. ANDREA BRITO
LATGE. Pró-reitora da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
27/09/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 24.533,00.
CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 27/09/2022) 153248-15227-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 86/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069178046202268 . Objeto: Aquisição de material via inexigibilidade de
licitação de micropipetas Eppendorf 3120000917 e 3120000917, conforme orçamento
0437012022ABTRBD, através do art. 25 Inciso I, para atender solicitação do processo
23069.178046/2022-68 do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Biotecnologia,
aos cuidados do coordenador e professor Marcelo Salabert Gonzalez. Contato:
pbt.egb@id.uff.br / msgonzalez@id.uff.br Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição de
material via inexigibilidade de licitação de micropipetas Eppendorf p/ PPG em Ciências
e Biotecnologia Declaração de Inexigibilidade em 27/09/2022. ANDREA BRITO LATGE.
Pró-reitora da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
27/09/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 6.497,42.
CNPJ CONTRATADA : 03.010.937/0001-36 EPPENDORF DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 27/09/2022) 153248-15227-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joceli.javarini
Destacar

joceli.javarini
Destacar

joceli.javarini
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-28T00:34:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial